
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 1 a 6 

 

numero e data del protocollo informatico 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO l’art. 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale «agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge»; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'ac-

cesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digi-
tale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrati-
va”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento re-
cante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamen-
to (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla prote-
zione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera cir-
colazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 
10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti 
di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985 n. 751, recante "Ese-
cuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'inse-
gnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche"; 

VISTA l'Intesa del 1° agosto 2009 tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricer-
ca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana, relativa alle "indicazioni didattiche per 
l'insegnamento della religione cattolica nella scuola dell'infanzia e nel primo ciclo d'istruzione"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, recante “Esecu-
zione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, 
firmata il 28 giugno 2012”; 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 2 a 6 

 

 VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, recante "Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia", convertito con modifica-
zioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e, in particolare, l'articolo 3, comma 4-bis; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 concernente la determinazio-
ne dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il recluta-
mento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Disposi-
zioni urgenti in materia di reclutamento del personale docente di religione cattolica”, nella parte 
in cui prevede l’indizione di una procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 
religione cattolica che siano in possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 dell'intesa tra il 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale 
italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, resa esecutiva ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, e del riconoscimento di ido-
neità rilasciato dall'ordinario diocesano competente per territorio e che abbiano svolto almeno 
trentasei mesi di servizio nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali, per la 
copertura del 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio scolastico 2022/2023-
2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale esaurimento di ciascuna graduatoria di 
merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024 recan-
te “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di re-
ligione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e se-
condo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, 
comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decre-
to-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”, 
con il quale sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure concorsuali 
straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli insegnanti di religione cattolica ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai ruoli re-
gionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola dell’infanzia e 
primaria e della scuola secondaria di I e II grado;   

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1327 del 29 maggio 2024 con il quale è stata indetta 
una procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli regionali, articolati per ambiti ter-
ritoriali corrispondenti alle diocesi, finalizzata alla copertura di n. 2164 posti vacanti e disponibili 
per il triennio scolastico 2022/2023- 2024/2025, riservata agli insegnanti di religione cattolica 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 3 a 6 

 

nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 otto-
bre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTI in particolare gli artt. 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024, ri-
chiamati all’art. 12 dei Decreto Dipartimentale n. 1327 del 29 maggio 2024, con cui sono stati di-
sciplinati la composizione delle commissioni esaminatrici e i requisiti di cui devono essere in pos-
sesso i presidenti, i componenti e componenti aggregati per l’accertamento della lingua inglese 
delle dette commissioni giudicatrici; 

TENUTO CONTO che l’art. 11, comma 1 del D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 prevede che: 
“… Le Commissioni esaminatrici per la procedura concorsuale per la scuola dell’infanzia e prima-
ria sono composte da un presidente scelto tra professori universitari, dirigenti tecnici o dirigenti 
scolastici e da due insegnanti in servizio da almeno cinque anni, con rapporto a tempo indetermi-
nato, di cui uno nella scuola dell’infanzia e l’altro nella scuola primaria, titolari di insegnamento 
pertinente con l'accertamento della preparazione dei candidati in relazione allo specifico pro-
gramma d'esame, attribuendo in via preferenziale la nomina a insegnanti di religione cattolica di 
ruolo…”; 

TENUTO CONTO, in particolare, che l’art. 11, comma 3 del D.M. 19 gennaio 2024 n. 9 pre-
vede che ai fini dell'accertamento dell'abilità di comprensione scritta (lettura) e produzione orale 
(parlato) nella lingua inglese, si procede alla nomina, in qualità di membri aggregati, di docenti 
titolari dell'insegnamento della predetta lingua che svolgono le proprie funzioni limitatamente 
all'accertamento delle competenze linguistiche, salvo che tra i componenti della Commissione 
stessa non vi sia un soggetto in possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-24 o A-25 
per l'insegnamento della lingua inglese; 

TENUTO CONTO altresì che, ai sensi del comma 5 dell’art. 11 del D.M. 19 gennaio 2024 n. 
9, è previsto che a ciascuna commissione sia assegnato un segretario, individuato tra il personale 
amministrativo appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del 
comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella n. 9, relativa al 
comparto scuola, allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015; 

VISTO l’AVVISO prot. n. 106825 del 12 luglio 2024, a firma del Direttore Generale della Di-
rezione Generale per il personale scolastico, con il quale sono stati comunicati i termini e le mo-
dalità per la presentazione delle candidature per il conferimento degli incarichi di PRESIDENTE, 
COMPONENTE, COMPONENTE AGGREGATO DI LINGUA INGLESE della Commissione giudicatrice 
per lo svolgimento della detta procedura concorsuale per l’accesso ai ruoli del personale docente 
relativi all'insegnamento della religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il proprio AVVISO n. 1401 del 25.09.2024, pubblicato ai fini della rilevazione delle 
disponibilità a ricoprire l’incarico di componente aggregato di lingua inglese e di segretario in se-
no alle commissioni giudicatrici del concorso straordinario per l’accesso ai ruoli di insegnante di 
religione cattolica nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado; 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 4 a 6 

 

VISTI i propri Decreti n. 1446 del 02.10.2024 e n. 1447 del 02.10.2024 con i quali sono sta-
ti pubblicati, sul sito del Ministero dell’Istruzione (www.istruzione.it), di questo Ufficio Scolastico 
Regionale (https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche) e sui siti degli Uffici di Ambito Terri-
toriale, gli elenchi relativi agli aspiranti alla nomina di presidente e commissario nelle Commis-
sioni esaminatrici; 

VISTO l’ulteriore Avviso pubblicato con decreto n. 1695 del 5 novembre 2024, con il quale 
si è proceduto ad un nuovo interpello per il conferimento degli incarichi:  
 - a componente della commissione esaminatrice per la procedura concorsuale per la 
scuola dell’infanzia e primaria (I settore) ad un docente in servizio da almeno cinque anni con 
rapporto a tempo indeterminato nella scuola dell’infanzia;  
 - ad un ulteriore componente aggregato per l’accertamento della lingua inglese;  
 - ad un ulteriore segretario;  

VISTO il proprio decreto n. 1727 dell’11 novembre 2024, con il quale - acquisite le candi-
dature pervenute, sia per il tramite della piattaforma telematica dedicata sia direttamente trami-
te PEC / PEO indirizzata a questo Ufficio Scolastico Regionale e verificato, attraverso l’esame del-
le dichiarazioni sottoscritte dagli interessati e i dati presenti al Sistema informativo del Ministero 
dell’Istruzione e del merito, il possesso dei requisiti previsti dal richiamato D.M. n. 9 del 19 gen-
naio 2024 per l’individuazione dei presidenti (art. 12), dei componenti (art. 13), dei componenti 
aggregati (art. 16), nonché l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 
componente delle commissioni (artt. 17 - 18) – è stata costituita la Commissione esaminatrice 
per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella 
scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche, con riserva di individuare con successivo 
provvedimento i componenti aggregati per l’accertamento delle competenze linguistiche effetti-
vo e supplente; 

VISTO il proprio decreto n. 1862 del 26 novembre 2024, con il quale la Commissione esa-
minatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattoli-
ca nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche costituita con D.D.G. n. 1727 dell’11 
novembre 2024 è stata integrata con l’individuazione dei componenti aggregati (effettivo e sup-
plente) per l’accertamento delle competenze linguistiche; 

PRESO ATTO del messaggio di posta elettronica in data 7 gennaio 2025, con il quale la 
prof.ssa Nadia Papa comunica che nei giorni di mercoledì 15 e 29 gennaio 2025 e di mercoledì 5 
febbraio 2025 non potrà essere presente ai lavori della Commissione esaminatrice costituita per 
lo svolgimento della procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione 
cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche; 

DATO ATTO della necessità di procedere alla sostituzione della componente aggregata ef-
fettiva per l’accertamento delle competenze linguistiche della Commissione esaminatrice assente 
nelle giornate di mercoledì 15 e 29 gennaio 2025 e di mercoledì 5 febbraio 2025 per consentire il 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
http://www.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 5 a 6 

 

regolare svolgimento delle prove orali didattico – metodologiche dei candidati convocati nelle 
dette giornate; 

VERIFICATO, attraverso l’esame delle dichiarazioni sottoscritte dagli interessati e i dati 
presenti al Sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del merito, il possesso dei requisiti 
previsti dal richiamato D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 per l’individuazione dei componenti aggre-
gati (art. 16), nonché l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 
componente delle commissioni (artt. 17 - 18), 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

Ai sensi dell’art. 18 del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 gennaio 2024 
n. 9 e dell’art. 12 del Decreto Dipartimentale 29 Maggio 2024 n. 1327 – subordinatamente 
all’accertamento dell’effettivo possesso dei titoli dichiarati dagli aspiranti alla nomina – la Com-
missione esaminatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di reli-
gione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria per la regione Marche, costituita con D.D.G. n. 
1727 dell’11 novembre 2024 ed integrata con D.D.G. n. 1862 del 26 novembre 2024, è modificata 
come di seguito indicato: 

 

Presidente  Prof. Sordoni Daniele Dirigente scolastico collocato a riposo 

Componente Dott.ssa Bonfigli Federica I.R.C. di scuola primaria in servizio c/o I.C. S. 
Elpidio a Mare 

Componente Dott.ssa Nicoletti Maria 
Grazia 

Docente di scuola dell’infanzia cessata dal 
servizio per dimissioni dall’1.9.2023 

Componente aggre-
gato lingua inglese 

Prof.ssa Poggi Cecilia Docente di scuola secondaria di II grado c/o 
I.I.S. “Carlo Urbani” di Porto S. Elpidio e I.I.S. 
Fazzini – Mercantini di Grottammare 

Segretario Sig. Gasparrini Marco   Assistente amministrativo c/o Liceo Scienti-
fico “G. Galileo” di Ancona 

 
Art. 2 

 

Per le successive sedute di svolgimento delle prove orali, la Commissione esaminatrice 
riassume la propria costituzione originaria di cui al D.D.G. n. 1862 del 26 novembre 2024, me-
diante il reinserimento della componente aggregata titolare per l’accertamento delle competen-
ze linguistiche sostituita per mezzo del presente provvedimento. 

 

 
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Pasqualini 

202501071649_DPIT-1327-2024_CS-IRC-aaee_modifica-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 6 a 6 

 

Art. 3 
 

All’atto dell’insediamento la componente aggregata individuata renderà la dichiarazione 
scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni personali 
ostative all’incarico di cui all’art. 17 del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 gen-
naio 2024 n. 9. 

 
Art. 4 

 

Ai Componenti della Commissione esaminatrice e al Segretario spettano i compensi previ-
sti dal Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024. 

Ai membri supplenti verranno riconosciuti detti compensi solamente in caso di effettivo 
svolgimento della funzione. 

 
Art. 5 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straor-
dinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni dalla data di pubblica-
zione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito istituzione di questo Ufficio Scolastico Regionale 
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche. 

 
  IL DIRETTORE GENERALE   
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-01-07T16:13:03+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-01-07T20:40:40+0100
	protocollo




